- Concessão de um benefício público à Associação Banda de Música de Moreira da Maia, 

tendo em vista a atribuição de uma comparticipação financeira para a aquisição de 

instrumentos musicais, fardamento e despesas gerais do plano de atividades - 25.500,00€ 

(vinte e cinco mil e quinhentos euros) - aprovado por unanimidade. 

- Concessão de um benefício público à Banda Marcial de Gueifães, tendo em vista a 

atribuição de uma comparticipação financeira para a aquisição de uma viatura e para a 

realização de iniciativas do plano de atividades de 2025 - 30.000,00€ (trinta mil euros) -

[...]

- Concessão de um benefício público ao Rancho Regional de São Salvador de Folgosa, tendo 

em vista a atribuição de uma comparticipação financeira para a realização de iniciativas 

previstas no plano de atividades e para as deslocações à Madeira - 4.500,00€ (quatro mil e 

quinhentos euros) - aprovado por unanimidade. 

- Concessão de um benefício público à Associação Cultural e Recreativa "Os Fontineiros da 

Maia", tendo em vista a atribuição de uma comparticipação financeira para a realização de 

iniciativas previstas no plano de atividades - 3.000,00€ (três mil euros) - aprovado por 

unanimidade. 

- Atribuição de um apoio financeiro à Junta de Freguesia de Moreira para a realização do 

evento "Noites Quentes 2025" e da Festa em Honra de Nossa Senhora Mãe dos Homens 

2025 - 27.500,00€ (vinte e sete mil e quinhentos euros) - aprovado por unanimidade. 

- Implementação do Programa CED (Capturar, Esterilizar, Devolver) - Colónias de gatos no 

Concelho da Maia - Associação Animais de Rua - Esterilização e Proteção de Animais de 

Risco - 40.000,00€ (quarenta mil euros) - aprovado por unanimidade.